facile est animaduertere, valde mouet. Hac de varijs di-
cendi formis, & ornamentis, satis dicta sint. Consequens
est, ut reliqua, quæ ad decorum Ecclesiastica orationis
pertinent, in medium afferamus.

Quod decorum orationis in hoc est situm, vt
oratio sit affecta, & morata.

Cap. XL.

DE CORVM Ecclesiastica orationis in hoc est po-
situm, vt oratio sit affecta, & morata. Affectum,
dicimus quasi sanguinem orationis: mores, quasi animam.
Erit autem affecta oratio, si Ecclesiasticus orator, inue-
hens in aliquod vitium, aut in aliquam prauam consue-
tudinem, neminem vñquam nominauerit, neq; etiam in-
dicauerit; sed dilectione, & amore Dei, se commotum ea
dicere ostenderit, suis quamque rem coloribus pinxerit:
vt si zelo Dei commotus est, instantibus verbis vtatur, &
vocibus, quibus vtuntur irati. eis autem maximè conve-
niunt ficta nomina, vt Dormitantium appellat beatus
Hieronymus hereticum Vigilantium. Morata autem
illa censenda est oratio in Ecclesia Dei, quæ ad compro-
bationem vtitur argumentis & signis. Quare fit, vt ma-
ximam apud omnes vim habere videantur illorum pa-
trum, qui Capucini dicuntur, hortationes ad paupertatem
amandam, ad sobrietatem, ad contemptum mundi;
cum oratione enim non discrepat vita. Quod si quis cor-
pore firme, vultu præse ferens hilaritatem, mollibus in-
dutus vestimentis, eadem tractet argumenta, multo dif-
ficilius persuadebit. Quamobrem ad moratam oratio-
nem, atque ad comparandam autoritatem in dicendo,
quam

quam fiduciam loquendi, siue potestatem, siue spiritum, siue ostensionem spiritus licebit nominare, haec necessaria videntur: ut orator Ecclesiasticus, vita sanctimonia ostendat, se à spiritu sancto edoctū, sanctis moribus ornatum, atque in primis ad illud munus dicendi vocatum & missum esse: quomodo enim cum fructu prædicare possum, nisi mittantur? Ionam, Moysēm, Esaiam, Hieremiam, Samuelem, antequām missi essent, ne verbū quidem auctorū fuisse proferre legimus: Ioannem, antequām mitteretur, latuisse; Christum Dominum fuisse à patre missum; sanctos Apostolos, antequām audissent illa verba; Euntes, docete, silentiū seruasse nemo ignorat. Quare ostendet se, aut munere suo, aut iussu episcopi, dicendi munus sumptuisse. Morata autem oratione vrentes, illa figura vtratur sāpè per interrogationem; ut, *Quis hoc ignorat, escam omnium malorum esse voluptatem? hæreticos esse superbos?* Deum paterno imperio regere hunc mundum? bonis nihil deesse? Habet haec magnam vim, nè insipientes & stupidi esse videantur, qui audiūt. Verū ad affectam orationem pertinet, interdūm grandi, interdūm temperato, interdūm summisso genere orationis vti; quod fecisse sanctos patres, iam ostendimus, in quorum obseruatione & imitatione nō minus, quām in præceptis rhetorum, decorum consistit.

Quod in libris sanctorum Patrum, clerici versari debent, vt decora sit eorum oratio.

Cap. XL I.

IT A Q V E clericis legēdus est studiosè & diligenter, adhibitis commentarijs doctorum hominum & bonis magis-

magistris B. Paulus, Ecclesiasticorum oratorum præstantissimus, qui raptus ad tertium cælum, cælestem loquendi formam didicit, quam in suis epistolis expressit: legendi sunt sancti doctores, cum Graci, tum Latini: legenda sanctorum hominum, Nazianzeni, Basilij, Chrysostomi, Nysseni, Augustini, Ambrosii, Hieronymi, Gregorij Pontifi. Max. Leonis, Bernardi scripta, & ex his pulchiores sententiae excerptae, & memoriae mandanda. in illis enim omnes loci continentur, quibus ad eternam salutem populus Christianus instrui posse. legantur orationes Nazianzeni, in primis illæ duæ, altera de amore erga pauperes, elegantißima oratio; altera, quam habuit de plaga grandinis, in qua, Dei prouidetiam pulcherrimis, & valde accommodatis ad docendum populū argumentis, comprobauit. Beati Basilij illa: Attende tibi: & alia, contra Iram, Auaritiā, Superbiam, Luxuriam, de gratijs Deo agendis, præmanibus habeātur, nam mirabilem copiam ad dicendum suggererūt. Homiliae S. Chrysostomi ad Antiochenum populum, sàpè voluendæ sunt. afferunt enim copiam magnam: ac loci quidam ex commentarijs, præsertim in Euangelistas, & in epistolas beati Pauli, atque etiam in psalmos colligendi. B. Augustini scripta, clericī cautè ad modum legant: ita enim acumine ingenij præstitit, & de rebus difficilibus tam subtiliter disputauit, ut non mediocri ingenio prædicti viri, eius libros legentes, in errores aliquando lapsi sint; sed eius libros pulcherrimos de doctrina Christiana, & egregios, quos habuit sermones, dum episcopus ad populum concionaretur, sàpè & diligenter legant. Ad imitationem sancti Ambrosii quidam docti homines clericos hortandos esse non existimant,

O quamvis

quamvis libros de officijs maximè probent, & memoria
commendandos censem, quod in illis sanctissimi homini
scriptis, perspicuitatem desiderent: mihi verò omnia S.
Ambrosii scripta valde probantur. B. Hieronymum, ut
Nazianzeni discipulum, possumus agnoscere: ita copia
sententiarum, verborum splendore, & varijs figuris eius
illustrata est oratio. Verum fortassis ad imitationem nul-
lius, maiore cum fructu, quisquam se conferet, quam ad
B. Chrysostomi, & B. Gregorij pontificis maximi, quorum
libri sententias abundat, & sunt morata oratione conscri-
pti. In sermonibus S. Leonis magna inest grauitas, & di-
cendi maiestas. In S. Bernardi libris inest admirabilis qua-
dam suauitas, ita ut cum sancta animi voluptate semper
legatur. Sed hi & multi alij sanctorum hominum libri, hac
adhibita cautione legendi sunt, ut quae ex illis collecta fue-
rint, non proferantur; nisi questionibus aliquorum, qui
in doctrina scholastica sint versati, ex quibus S. Thomam
Aquinatem, sanctæ Ecclesiæ filium dilectum, & charissi-
mum discipulum, deinde etiam doctorem egregium de-
ligendum putauerunt, examina fuerint. Ex his autem
quos nominaui, illum sibi quisque imitandum suscipiat,
cuius scriptis magis delectatur. Imitatione & confue-
dine insignum oratorum, nonnullos oratores euasisse le-
gimus apud veteres. nostra etiam etate obseruauimus,
multos imitatione eorum, qui in dicendo præstiterunt,
ad laudem peruenisse. obseruauimus etiam quos dā imi-
tatos esse virtutia eorum, quos admirabantur, qui nec eo-
rum copiam, nec vim dicendi, nec clamores, & secundas
significationes circumstantis coronæ sunt assecuti. Ani-
maduertant igitur clerici, quos imitandos deligant; in
vete-

veterum libris versentur. caueant, nè copia sermonum,
qui scripti sunt, obruātur. cogitent, et scribant etiam sæ-
pè, quæ dicturi sint: animaduertant nè semper recitent,
nè verborum aucupes, aut potius serui efficiantur; locos
commendent memoriæ; eos deinde tractent. Suavitatem
Isocratis, subtilitatem Lysiae, vim Demosthenis, sonitum
Aeschinis, copiam Platonis admirata est Græcia, & om-
nes magni oratores habiti sunt. In Crasso præclara di-
cendi copia, in Cæsare lenitas admirabilis, in Hortensio
eximius orationis ornatus, in Catone senatoria quædam
maiestas, et omnes in suo genere principes oratores: quo-
rum laudes Cicero sibi visus est adæquasse, aut etiam su-
perasse. Sed bac dñe, hoc tempore non est ferendum iu-
dicum. vim Nazianzeni, Nysseni subtilitatem, Chrysostomi copiam,
Basilij grauitatem, imitandam sibi propo-
nunt clerici. è Latinis in Tertulliano, antiquissimo scri-
ptore, magna vis; in sancto Cypriano lactea quædam di-
cendi uertas; in beato Hieronymo mirabilis quidam so-
nitus; in sancto Augustino, magnum acumen in refallen-
dis falsis opinionibus, & in veris sententijs comprobandis;
in sancto Leone grauitas; in S. Gregorio Pont. Max. fru-
duosissima quæda sententiarum copia cum suauitate con-
iuncta; in S. Bernardo dulcis & deuota oratio ex eorum
sermonibus cognoscitur. Latini Græcos sunt imitati, in-
genium in primis vnuſquisq; sequens suum: eandem ra-
tionē secuti sunt, qui omnibus seculis vixerunt: Fulgen-
tiū sermones, presso illo scribendi genere, quo Tertullianus
est delectatus, esse scriptos: Innocentio placuisse illud S.
Basilij temperatum dicendi genus, quidam non indocte
homines obseruauerūt. B. Laurentium Iustinianum, qui

primus urbis Venetæ fuit Patriarcha, imitatione S. Bernardi plurimū nonnulli arbitrantur fuisse delectatum. Clericis hoc tempore sacros libros, & sanctos Doctores legendos, imitandos, & sequendos proponimus. eos enim honore & imitatione censemus dignissimos, sed in primū optamus, ut eorum mores & vita sanctitatem sibi imitandam suscipiant; eorumq; exemplo non solum doctiores, sed multo etiam meliores quotidiè fieri studeant. His autem ita expositis, dicamus, quas leges sibi præscribere debet Ecclesiasticus orator, ut in suis orationibus decorum seruet.

Quæ leges præscribendæ sint, ut decorum seruetur. Cap. XLII.

HA NC sibi primū legem præscribat Ecclesiasticus orator, ut nihil unquam falsum doceat: nec etiam, si speret inde animas ad pœnitentiā se posse conuertere. non enim Deus eget nostris mēdacijs: deinde, ne auditoribus aduletur, quo nihil potest esse turpis, nec in oratore Christiano miserabilius. Quare varietas titulorum, quibus quidam concionatores illabi in animos auditorum student, appellantes populum nomine patria, & patriam varijs epitheti ornantes, vitanda est; non ita. men etiā, ut non adhibenda sit. nam suo loco adhibita, ad cōmouendos animos nihil nō valet: nobilissimam ciuitatem, inclytā, nobilissimos auditores, magnificos, generosos quidā nominant, & sapissimè vtuntur his nominib; aptiūs, mea quidē sententia, appellarent fratres & sorores in Christo, animas benedictas à Deo, animas Christianas, populu Dei. Quo loco monemus clericos, si interdūm lau-

laudant; laudent ut repræhendat, ut excitent ad gratias agendas, & vt corrigant; quemadmodum fecit B. Paulus scribens ad Corinth. his verbis: Laudo vos, in hoc non laudo: ita nos dicere possumus; laudo vos hereticorum esse inimicos acerrimos, laudo fidei Christianæ synceritatem, quam conseruatis; sed non laudo, quod operibus fidem non confirmetis; quod tanto studio iniurias vlciscamini. Nunquam de prædestinatione loquatur, quin aliqua de libero hominis arbitrio attingat: nunquam de peruersis quorūdam sacerdotum moribus, quin de sacerdotij authoritate prius multa dixerit: nunquam matrimonium ita laudet, vt virginitatem ei non anteponat. Hanc etiam sibi prescribat legem, nè se ipse iactet, aut sua, quod nonnulli faciunt, qui res pulcherrimas, non ante auditas, se dicturos pollicentur; qui recitant se alijs in locis dixisse, & admirationem concitasse; & vt maximi viri habeantur, aliorum catholicorum opiniones confutat. quarè nihil aliud assequitur, quam quod inuidiam, odiumq; hominum incurrit. Caveat, nè in sacerdotes, in ordinem episcoporum, in principes, multo minus in Pont. Max. Christi Vicariorum dicere audeat; nam hoc est seditionis ingenij, & hominis auram popularem aucupantis; quo morbo labrauerunt heretici, qui iurgijs conuicijs sacerdotes insectates, incutas animas decipere studuerunt. sed hoc in primis diligenter caueat, nè sibi ipsi placeat, nè longitudine sermonis, superuacaneis verbis tempus conterat. nam alimenta, quæ non abundant, audiūs sumuntur.

Quid sit Homilia. Cap. XLIII.

LO CV S postulat, vt dicamus quid sit Homilia: ea autem est colloquiū eo nomine appellati sunt sermones

nes episcoporum ac sacerdotum ad populum; quia ut in-
ter patrem & filium, ita inter sacerdotem & populum
haberi debet sermo: et in illis sermonibus quadam simpli-
citas, & familiaritas à charitate profecta, debet appa-
rere. quae familiaritas cognoscitur, cùm sic videtur scri-
pta homilia, ac si in magna quadam domo, paterfamilias
ad familiam admonendam assurget; nec iij, à quibus ha-
beantur, longa vtebantur oratione, cùm mos diuidendi
sermones in duas aut tres partes, apud veteres, quòd scia-
mus, non fuerit receptus.

Quòd in dicendo adhibendum sit iudicium.

Cap. XLIIII.

HAEC autem omnia, & multo plura, quæ dici pos-
sent, facile assequetur orator, si iudicium, quod
condimentum orationis, & actionum omnium humana-
rum est, in dicendo adhibuerit; & illa verba S. Hierony.
qui ecclesia fuit doctor grauißimus, in animo suo impres-
serit, atq; ad se pertinere maximè existimauerit. Doctor
ille grauißimus, concionatorem quendam laudans, hac
vitetur laudatione minimè vulgari, sed egregia admo-
dum: Nec ad instar, inquit, imperiti medici, uno collyrio
omne vulnus curare, sed per singulas ecclesias, vulneribus
medetur illatis. Quare iudicij regulas, quas vir sanctitate
& doctrina eximia insignis tradit S. Antonius Archie-
piscopus Florentinus, obseruet orator. Diligenter inqui-
rat mores, et præcipua vitia illius ciuitatis, oppidi, aut lo-
ci, vbi sermones habiturus est. vt enim inter homines re-
periuntur alij, qui magis sint proclives ad libidinem, alij
qui ad auaritiam, quidam qui ad vindictam; ita eiam

que-

quædam ciuitates ad vlciscendas iniurias magis, quædam ad luxum, quædam potius ad luxum, quædam ad homicidia patranda sunt proclives; & idcirco non idem ubique collyrium semper est adhibendum. Non sunt recitanda conciones ex scripto, neq; eadem ad verbum, postero anno repetenda: diuersitas temporum, si studium & iudicium adhibeatur, noui aliquid subministrat. De oratione Ecclesiastica, deq; eius natura, & qua ratione orator Ecclesiasticus possit dicere; item qua ratione seipsum disponere debeat ad dicendum, iam exposuimus, vt potuimus; reliquum est, vt de ordine siue dispositione orationis, dicamus.

Quo ordine disponēdus sit sermo, siue cōcio.

Cap. XLV.

ORDO est dispositio & conuenientia partium, pulchritudo rerum omnium, ac veluti anima, sine quo nihil pulchrum dici potest. Pulcherrimus dicitur mūdus, quia eius partes mirabili nexu coniunctæ; pulchrum animal homo, quoniam mirabiliter eius partes dispositæ sunt; pulchra etiam ea dicitur oratio, pulcher sermo, qui, veluti corpus, multis inter se aptè cohæretibus partibus constat. quamobrèm amandus est, & querendus in omni vita, atq; in omni actione, hic laudabilem omnium rerum pater memorie magister, ordo, Christiano præsertim oratori: qui nihil aliud sibi proponit, nisi ordinem charitatis in animis hominum imprimere. non multum enim proficeret ijs, qui in alijs omnibus ad orationem spectantibus, excellerent, si hac vna dispositionis virtute carerent. Illa distinctio, quam asserre soliti sunt quidam Rethores,

O 4 partium

partium orationis, in proœmium, narrationem, probationem, confirmationem, confutationem, amplificationem, epilogum, non est admittenda. cùm narratio non semper sit necessaria, nisi in genere demonstratiuo: confirmatione, & confutatio probationi subiecta sit, ac in ea continetur; & cùm is, qui comparatione vitetur, aut amplificat, quodāmodò videatur probare: præterea exordiū & peroratio non sunt semper concionis partes necessariae, cùm admonitionis, & intelligentiae causa adhibeantur, quod non semper necessariō faciendū est, præsertim in re nota & facili. Duæ igitur constituendæ sunt ad minimum, orationis Ecclesiasticae partes, ppositio, sive (vt alio verbo, idem exprimēte, vt ar) propositū, & probatio, hoc est argumentum sine cōprobatio. Quoniam tamen interdū exorditur Ecclesiasticus orator, dicamus cuiusmodi vii pos. sit exordijs; ita tamen; vt statuamus, sapè nō esse necessarium exordiri, cùm res, qua de agimus, sit nota, et aduersarius nullus sit; multo magis, quia ad audiēdum paratos se esse auditores ostendūt. Nec semper epilogo est opus, cū probatioibus interdū auditores satis sint ad id, quod est propositum, incensi atq; inflammati, & nulla sit necessaria repetitio: cùm credibile sit, in auditorum animis illas sententias esse impressas. De his tamen quatuor partibus agendum iudicamus; ac primū de exordio.

Quid sit exordium, & quibus de causis sit institutum; item qualia debent esse exordia.

Cap. XL VI.

EXORDIUM sive proœmium in soluta oratione, Idem est, quod in poësi præfatio. cùm autē interdū apud

apud seculi oratores, vt apud Isocratem in laudibus Helenæ, proœmium non cohæreat illis, quæ tractanda sunt; id Christiano maximè cauendum est, cui de ostentatione ingenij & doctrinæ corā Deo ratio erit reddenda. Exordia esse instituta, vt auditores dociles, attenti, et beneuoli reddatur, omnes scripserunt. consequetur Ecclesiasticus orator, vt dociles auditores fiant, si ordine se dicturum, & argutas quæstiones omissurum, interdùm pollicebitur. Attentos facile efficiet, si dixerit, se de salute animarum, sermonem habiturū; & non quod homines, quorum proprium est labi & decipi, docuerint, sed, quod ipse Deus, aut Dei serui, diuino spiritu afflati, literis consignarunt, explicaturum. Beneuolos reddet, si neque inanis gloriae cupiditate, nec auaritia, sed zelo Dei, & studio salutis auditorum munus dicendi eum sumpsisse, auditores intelligent. Verecunda debent esse proœmia, grauia & brevia; interdùm ex abrupto exordiendum est. Sumuntur, vt in vniuersum dicam, exordiorum argumēta à re ipsa, à tempore, à loco, ab opinione populi, ab inopinato, à similitudine, à sententia scripturæ, seu ab historia, à typo, siue à figura veteris testamenti, ab eius persona, qui dicit, item ab auditorum quorum omnium exempla, è patrum & doctorum Ecclesiæ scripti sumi possunt: nos præcipuas quasdam exordiorum formas proponemus.

De Verecundo Exordio.

Cap. XLVII.

VERECVNDVM Exordium, quod maximè clericos decet, & modestia Christiana, conditum est apud S. Gregorium Nazianze. in quadam oratione:

O s fratres,

Fratres, inquit, orationem nostrā accipite, quamuis minimam, & à dignitate procūl remotā, sed tamen D. Deus iusto iudicio misericordiam expendere solet. Huiusmodi exordiū legimus etiā in oratione eiusdem, in plagā grandinis, quo vir ille admirabilis rogat patrem, qui aderat, ut ea doceat, quae ad consolandos homines pertinent. Simili exordio, praesente Episcopo, aut maioribus natu sacerdotibus, cum lude vti poterit Ecclesiasticus orator. Vi verecunda autē sint exordia, hæc requirūtur, vt de seipso nunquā, aut raro, & si necessitas cogat, parcissimè se laudans, loquatur. Nam cùm semper in proprio cuiusq; ore laus sordescat, in ore Christiani oratoris, omnem admittit fidem. Item vt in principio orationis, humilitatem præferat, quamobrēm dicet vocatum se à Deo, missum ad illud munus, non sponte tantam prouinciam suscepisse. In vituperatione sui ipsius inest plerung; affectata quedam humilitas, quæ omnino est fugienda: Et quamvis S. Bernardus ita de seipso in exordio cuiusdā sermonis locutus sit, Ut autem à propheticis verbis incipiam; v&h mihi, non quidem sicut prophetæ, quia tacui, sed quia locutus sum: heu quot vana, quot falsa, quot turpia per hoc spurcissimum os vomnisse me recolo, in quo reuoluere diuina verba præsumo? vehementer timeo, nè iam iam audiam ad me dictum, Quarè tu enarras iusticias meas, & assumis testamentum meum in vanum? Non tamen ego crebro buiusmodi exordijs vtendum duxerim

De graui & breui exordio.

Cap. XLVIII.

GR A V E debet esse proœmiū, præclara aliqua sen-
tientia illustratum, proprijs verbis, & minimè ocio-
sis, ex-

sis exprimēs id, quod dicendum est, ita, ut nihil aliud studere videatur orator, nisi ut populus intelligat, qua de re sermonem sit habiturus, quale est illud apud Tertullianum, cum de habitu muliebri loqueretur, aut scriberet: Sit tanta, inquit, in terris moraretur fides, quanta merces eius expectatur in celis, nulla omnino vestrum sorores dilectissimae, ex quo Deum viuum cognouisset, de sua, hoc est, defamina cōditione didicisset, latiorem habitum, nē dicam, gloriosem appetisset. Brevia sint Ecclesiastici oratoris exordia, quia cum de auditorum salute agatur, satis parati sunt ad audiendum; et cum nihil sit dilucida breuitate iucundius, efficiet ea breuitate, ut ab omni vanitatis suspicioe alienus iudicetur. quale est illud apud S. Chrysostomum de tremendo iudicij die: Vnusquisque vestrum, fratres charissimi, suam ingressus conscientiam, et peccata sua reputans diligenter, a semetipso pēnas exigat, nē aliquando cum orbe terrarū condemnetur. Longum tamen et pulcherrimum exordium legimus S. Gregorij Nazianzeni in priore oratione, quam scripsit in Iulianum apostamat, in quo maximè attentionem sibi comparat: Audite hoc omnes gentes, auribus percipite omnes, qui habitat ist terram. quod, quia ea oratio scripta potius, quam habita iudicatur, laudabile est, præsertim cum eō spectet, ut auditores ad agendas Deo gratias hortetur, atq[ue] impellat. Aptissimum est illud S. Cypriani exordium in sermone, quem habuit de mortalitate, quam Dominus ad purgandum & corrigendum populum, cui ille prærat, veluti instrumentū adhibuit. Benevolos, attentos, & dociles facit auditores, eos modestè illis verbis laudans: Et si apud plurimos vestrum, fratres dilectissimi, mens solida est,

da est, & firma fides, & anima deuota, quæ ad præsentis mortalitatis copiā non mouetur, sed tanquam petra for-
tis & stabilis, turbidos impetus mundi, & violentos seculi
fluctus frangit potius ipsa, nec frangitur, nec probationi-
bus conuincitur, sed probatur; tamen quia animaduerto
in plebe quosdam, vel infirmitate animi, vel fidei pauci-
tate, vel dulcedine secularis vitæ, vel sexūs mollitie, vel,
quod maius est, veritatis errore, minus stare fortiter, nec
pectoris sui diuinum atq[ue] inuidum robur exercere; dis-
simulandares non fuit, nec tacenda, quo minus, quantum
mediocritas nostra potest, vigore pleno & sermone de
Dominica lectione concepto, delicata mentis ignavia co-
primatur; & qui homo Dei & Christi esse non cœpit, Deo
& Christo dignus habeatur. Modesta illa laude beneuo-
lentiam, distinctiōe auditorum, mortalitatem illam ini-
quo animo diuersis ex causis ferētium, docilitatem; cùm
disimulandam non esse illam rem dicit, attentionem sibi
conciliat.

De Exordio ex abrupto.

Cap. XLIX.

INTERDV M ex abrupto est exordiendum, vt fecit
S. Ioānes Chrysostomus in sermone de decollatione S.
Ioannis Baptistæ, hoc modo: Heu me quid agā? vnde ser-
monis exordium sumā? quid dicam? nō enim ego tantum
in stupore mentis factus sum, sed, et omnes qui audierunt
Euangelij vocem, & mirantur tecum vel Ioannis con-
statiā, vel Herodis leuitatem, vel impiarum mulierum
feruidam dementiam: quid enim audiuius? Herodes,
inquit, appræhensum Ioannem posuit in custodia; quam-
obrem? propter Herodiadem uxorem fratris sui.

De

De propositione, & quatenus oratori Ecclesiastico liceat digredi.

Cap. L.

POST exordium, vel loco exordij utatur Ecclesiasti-
cus orator propositione, in qua hæc sunt necessaria: vt
sit una, aut ad vnum redigatur; vt sit catholica, vt sit po-
pularis. Nam cùm nihil per spiculati doctrinæ tam con-
trarium sit, quām rerum confusio, ità vt cùm multa eo-
dem tempore docere quis sibi proposuit, confundat potius
auditorū animos, & ingenia obruat, quām doceat; pru-
denter sanctissimi & doctissimi illi patres, qui catechis-
mum conscriperunt, parochos monent, vt, quoties vsu
venerit, vt aliquem interpretentur Euangelij, vel quem-
uis alium diuinæ scripturæ locum, intelligant eius loci,
quicunq; is fuerit, sententiā referri posse aut ad aliquem
articulum explicandum, aut ad aliquod sacramentum,
aut ad præcepium, aut ad petendum aliquid à Deo, ex
præscripto D. N. Iesu Christi. siue igitur proponat Euangeliū,
siue B. Pauli epistolam, siue psalmum, redigat to-
tam concionem ad vnum: Veluti, explicans Euangeliū
in solennitate omnium Sanctorum, proponat sibi docere,
quæ sit beatitudo hominis, & explicet primū quid nam
sit beatitudo; deinde, quæ sit huīs nostræ peregrinationis
beatitudo: tum singulas, quas ibi Dominus noster enumera-
rat, poterit explicare. B. Chrysostomus singulas suas ho-
milias, ad singulas propositiones sèpè redigit, de vitando
iuramento, de humilitate, quodd ars questuofissima sit e-
leemosyna, de fugiendo luxu, Deum laudādum fide for-
mata, est enim dignus omni laude: ità etiam Nazianze-
nus in plagam grandinis, de pace, in sanctum baptisma,

in

in pascha, de amore in pauperes. eādem rationē sequitur
 B. Basilius, homilia sua ad propositiones redegit: Atten-
 de tibi, in auaros, in luxuriosos, de gratijs Deo agendis.
 quam rationem Latini adhibuerūt, in primis S. Cypri-
 nus, scribens de bono patientiae, de lapsis. S. Ambrosius de
 bono mortis. S. Bernardus de gradibus humilitatis, in
 sanctas solēnitates. S. Zeno de pudicitia laudibus, de au-
 ritiæ detestādo flagitio, pulchros scripsit sermones. Qua-
 tenus autem oratori Ecclesiastico liceat digredi, non fa-
 cilē est præscribere. videat quid proposuerit, meminerit
 illud, quod in primis eo die docere in animū sibi induxit.
 Ita digredietur, vt redeat semper, vndē deflexit oratio.
 quanquam S. Chrysostomus in homilijs de vitando iura-
 mēto, & alijs etiam in locis, interdūm ita digressus est, vt
 illud quod anteā proposuerat, in aliud tempus reiecerit:
 quod, spiritu sancto ita dictante, sanctissimum virum
 fecisse, credendum est. Et quoniam quorundam morem
 non probamus, qui de instituēdis pueris in doctrina Chri-
 stiana, aut de multis peruersis consuetudinibus remouen-
 dis, semel tantum, aut bis, aut ter in anno tractant, quasi
 eosdem auditores singulis diebus sint habituri, & vni-
 co sermone & grīs animis medicinam se afferre posse confi-
 dant; cūm possit vsu venire, vt qui illa admonitione ma-
 gis egebant, eo die absuerint; aut præsentibus vnius me-
 dicina sermonis perfectam nondūm sanitatem attule-
 rit; præcepta vitilia, vt sancti patres fecerunt, səp̄e ite-
 randa, & crebrō eādem de re, pro vtilitate audientium,
 adhibenda sunt hortationes, & repræ-hensiones, et si lo-
 cus Euangelij aut Epistole, quam recitat Ecclesia, po-
 stulare non videtur. Itaque quamvis suo loco dema-

gnis

gnis peccatis, in quæ plerunque homines incident, & quæ in capite de vitandis, virtute comprehensa sunt, sermonem habebit orator, eosdem tamen locos, digrediendi causa, sèpè tractabit. Hi autem erunt loci ad digredendum valdè accommodati: digrediatur orator contra peruersum morem spectaculorum, contra choros satanæ, contra libidinum magistras, horum temporum insulsas comœdias; compatione pulcherrima S. Chrysostomi vultur, eorum, qui à spectaculis redeunt, cum his qui è carceribus, siue è domo luctus recedunt. commodè autem digredietur ijs diebus, qnibus caro ita insultat, vt pleriq^z homines insenire videantur: Belli tempore, de iustissima ira Dei, de falsæ pacis incommodis: in caritate annonæ, quòd propter publica res aduersæ eueniāt, digredietur. in primis autem omni tempore, cùm tot tamque magna peccata, à lingua proficiantur, digrediatur membrum illud nobilissimum, quod diuinitus homini est datum, vt Deum oraret, eiusq^z maiestatē debitis laudibus efficeret, esse custodiendum; linguam esse, vt B. Iacobi verbis vtamur, inquietum malum & venenū mortiferum: esse veluti ignem, qui inter omnia elementa maximè destruit; lingua destructas esse domos, ciuitates, & regna. Contra blasphemos digrediens, dicet eos esse monstra hominum, portenta ciuitatum, ciues inferni, quos ostendet, canibus, iudeis, hæreticis esse peiores, quandoquidem canes dominis suis parcunt, iudei crucifixerunt quem non cognoverunt, hæretici ab Ecclesia dissentiant, quia impudenter, prauas suas opiniones, communis matris Ecclesiæ decretis, meliores existimant: blasphemi, cæli & terræ Domino non parcunt; C H R I S T V M quem credunt esse

esse Deum, quos nouerunt esse sanctos, quantum in ipsis
est lacerant; Atque ut maiorem terrorem inferat orator
Ecclesiasticus, digrediens, recitabit, quam se uero iudi-
cio Dominus blasphemos punire consueuerit, et cōmemo-
rabit illa verba Domini ad Moysēm, quibus iussit, ut bla-
phemari lapidarentur: Educ blasphemum extra castra, et
ponent omnes quia audierunt manus super caput eius, &
lapidabit eum populus vniuersus. Et eo loco dicat, maxi-
mum scelus esse, ferre blasphemos, quantum in se est, è ci-
uitatibus, aut oppidis non expellere eam pestem: & per
increpationem atque exclamacionem dicet, tabernas, v-
bi aleis luditur, & nomen Dei blasphematur, esse templo-
sathanæ, quandoquidem in his sathanas regnat; honorem
& gloriam, quantum in ipsis est, infelices & perdite ani-
mæ Deo adimunt. Poterit etiam sàpè per digressionem
commemorare; maximum esse peccatum periurium, in
quod sapiissimè homines incident: periuros, esse pertur-
batores humanae societatis, iustitiae corruptores, iurgiorū
& inimicitarum ministros, sacerdotes satanæ. Necesse
est etiam, calamitosis his temporibus, quibus ÿ, qui haben-
tur boni viri, à detractionis vito nō sunt liberi, reprobren-
dere maximè detractores: detractorem esse serpentis-
malem, insidiosum animal, quia silentio mordet, tortuo-
sè incedit, & terram comedit: hos esse detractoris mo-
res, neminem vt vituperet, quem, detractionem suam re-
sciturum dubitet. quo fit, vt veneno detractionis, potètiss
adhuc venenum adulatio[n]is, & magis mortiferum, ple-
runquè misceat, & eidem, cui absenti detraxit, præsentis
aduletur: serpentinā linguam detractioni assuetam me-
ritò appellabit, quippe quæ à laudatione interdùm exor-
diens,

diens, aut charitatis specie detrahit imagini Dei, fratri suo, fratri Christi, ei fortasse, qui cœlestis hæreditatis particeps est futurus: dicet detractores minimè audiendos, ut monuit sapiens in Prover. illis verbis: Labia detrahentium sunt procul à te, quod præceptum in Ecclesiastico est etiam traditum, illis verbis: Sepi aures tuas spinis, & noli audire hominem nequam: Dicet, detractoribus minimè credendum; nihil (ut verbis S. Hieronymi utamur) tam inquietare animum, & mentem leuem, et mobilem facere, quam totum quod dicitur, credere, & obtrectatorū verba, temerario mentis assensu, sequi; magnam quietem animi, magnamq; morum gravitatem esse, non temerè de quoquam aliquid sinistri audire: falsos amicos adulatores, lactantes incautas animas, easq; decipientes, homines ex stultis insanos facientes, maledictos fuisse à Deo, illis verbis: Vah qui dicitis bonum malum; & illa verba prophetæ poterit accommodare: Popule meus, qui te beatum dicunt, ipsi te seducunt: inculcat, lac esse cibum puerorum, non hominum; puerile esse, cantilena suarum laudum & adulationibus delectari, aut potius decipi. Verum cum maledicorum plena sint omnia, ita ut nec subditi principibus, nec discipuli magistris, nec sacerdotes episcopis, nec filii parentibus, parentes etiam, quod valde miserabile est, filiis desinant maledicere; dignatur sapere, etiam si locus postulare id minimè videbitur: ponderet illa verba Apostoli: Malé dici regnum Dei non possidebunt: addat, crudelis ac impij hominis esse, male agentibus maledicere, cum potius eorum miseria commoueri, & pro ipsis orare oportet: nec diabolo esse maledicendum, quia est creatura Dei, quia natura est

P

bonus,

bonus, & voluntate malus, multo minus fratribus, coheredibus eiusdem cœlestis hereditatis; multo absurdius & horribilior, filiis, quibus incredibiliter nocent parenum maledictiones. Moreat digrediens, abstinentiam à concilio, quia immoderati ac impij animi est inditium, quia varias calamitates parit, quia qui pergit dicere, quæ vult, ut Sapiens dicebat, audit quæ non vult. Et quia auctor mendacij satanas, ut contra auctorem veritatis, & lucum Christum, eiusq; imitatores, acrius pugnet, mendacium in animis populorum seminat; mendaces esse filios diaboli declarabit, desertores milites Christi, infames homines, & humanæ societatis perturbatores; grauiissimum mendacium illud esse, quo errores in religione disseminantur: grauia etiam illa, quibus iustitia contaminatur, et alicui damnum infertur. Ab alijs etiam generibus mendacij docebit esse abstinendum, quia mentiri non licet sine peccato; & qui mentiri assuescit propriæ existimacionis est inimicus. Contra periuros sapè Ecclesiasticus orator, digrediens, poterit dicere, cum falsis testibus multa iudicia corruptantur, impium & sceleratum esse, adhibere falsitatis testem, auctorem omnis veritatis Deum: & dicet, periuros grauius peccare, illis, qui crucifixerunt Christum, quod Christum obnoxium culpæ ea ratione videantur existimare, & peierando, peius de Deo videantur sentire, quæ auctor mendacij satanas. Acribus verbis sapè reprehendet seminatores discordiarum, peccatum esse grauiissimum, valde offendere concordiae & pacis auctore Deum: quod idem expressit Dominus per Salomonem, illis verbis: Sex sunt, quæ odit Dominus, & septimum detestatur anima eius: oculos sublimes, linguam